Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 368.07.2025

Santo André, 11 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações e Requerimento do Vereador Zezão.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1128/2025 - G.P. – Proc. 1170/2025, protocolado sob o nº 4237/2025, em
que solicita a manutenção asfáltica na Rua Lucélia – Jardim Alvorada, informamos:

A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1001/2025 - G.P. – Proc. 230/2025, protocolado sob o nº 2138/2025, em

que solicita a limpeza e remoção de entulho na Avenida São Bernardo do Campo – Jardim Santa
Cristina, informamos:

De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, por meio  do

Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André, o local é ponto cadastrado e atendido
periodicamente.

Informa também, que os demais serviços prestados na região incluem a coleta de

resíduos úmidos, realizada às segundas, quartas e sextas, a partir das 7h; a coleta de resíduos secos,
realizada às quintas, a partir das 7h, e serviço de varrição, que é realizado uma vez por semana.

Próximo ao local há a Estação de Coleta Seletiva Alvorada, localizada na Rua

Rolândia, nº 400 – Jardim Alvorada. O atendimento é de segunda a sábado das 9h às 12h e das 13h
às 17h. No local, os moradores do entorno podem descartar resíduos recicláveis em quantidade não
superior a 1 m³.

Ofício nº 1018/2025 - G.P. – Proc. 226/2025, protocolado sob o nº 2285/2025, em

que solicita ao 41° BPM, rondas ostensivas nas proximidades do Sítio Taquaral e adjacências –
Parque Andreense, informamos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, foi encaminhado ofício ao

comandante do 10° Batalhão de Polícia Militar, destacando a necessidade de atuação da Polícia

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 216.06.2025

2

Militar nas regiões mencionadas. Informa ainda que a solicitação foi encaminhada, também, para
atendimento pela Guarda Civil Municipal.

Ofício nº 1113/2025 - G.P. – Proc. 1040/2025, protocolado sob o nº 4168/2025, em

que solicita a manutenção do telhado da UBS Jardim Carla – Condomínio Maracanã, informamos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, todas as unidades de saúde serão

contempladas com a revitalização proposta no Programa QualiSaúde, que visa, além da melhoria
estrutural, o fortalecimento do serviço de saúde, através da implantação de programas de
qualidade que propiciem a padronização dos equipamentos de saúde e processos de trabalho.

Por fim, a realização das obras de revitalização segue o cronograma elaborado em

compatibilidade com a disponibilidade orçamentária.

Ofício nº 1475/2025 - G.P. – Proc. 3471/2025, protocolado sob o nº 9505/2025, em

que solicita estudo para a implantação de uma Estação de Coleta, denominada Ecoponto, na Rua
Hamurabi ou ruas adjacentes – Vila Suíça, informamos:

De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, por meio do

Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - SEMASA, a região é atendida por
duas Estações de Coleta bem próximas ao local indicado, com raio de menos de 1 km de distância,
sendo elas, a Estação de Coleta Jardim Santo André, localizada na Rua da Visão, nº 501 e a Estação
de Coleta Loreto, localizada na Avenida Loreto, nº 101, que estão a 630 e 930 metros,
respectivamente, da Rua Hamurabi.

Além dessas Estações de Coleta, há nas proximidades as Estações de Coleta Cata

Preta e Ipanema, ambas em um raio de 2 km.

Ademais, as análises para novos locais obedecerão a critérios estabelecidos no

Decreto nº 17.924, de 18 de abril de 2022, e o local indicado neste requerimento será, então, alvo
de estudos para futura implantação.

Por fim, todos os endereços das Estações de Coleta, os materiais que podem ser

descartados, horários de funcionamento e demais informações, podem ser consultadas no site do
SEMASA: https://portais.santoandre.sp.gov.br/semasa/residuos/estacoes-de-coleta/

 Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-07-16T16:36:47-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819